(a) I Podesth di Urbame e delle ville che seguono, non vi avevano
probabikments 1'obbligo della residenza continua, poichd non se
ne parla punto.

(b) Poiverara & detta Grande per distinguesrla dalla sua frazione di
Polverarola. .

(0) Campolongo maggiore nsl distretto di Piove, non Campolongo del

distretto di Eate, ne quello del distretto di Cittadella.

(d) un dooumento del II22 eitato dal Brumacel (Storia Ecclesimstioca
ms) chiama Carturo castello e corte, esso era sotto il dominio
della nobile famiglia da Carturo la quale posocia press il cogno=
me di Cittadella. Per l'aggiunta cum elus curia opind che deb=
besl intendere non solo 1l territorie ogsil appellato Carturo di
Sopra, ma anche quello di Carture di sotto o Carturetto.

N.354 In nomine domini amen. In regimine nobilis militis do=
mine Roberti de Robertis potestatis psdue currente millesimo ducende=
simo septuagesimo quinto indictione tercia mense decembris., Cum cir=
oa ourem et custodiema quorundam castrorum et lomorum paduani distrig
tas videlicet Montissilicis, Kontegnemne, leonioci, Citadela, Baxani,
Cismoni et quorundam eliorum castrorum vel locorum districtus et gquo=
rundam etlam aliorum castrorum vel locorum vicencie et vicanti:ﬁ. di=
strictus, nullus essete determinatus ordo et mlta et diversa circa
hoo per comune padues scripts non complete fuissent ad gue in melius
reformenda et in unum reducenda propter honorem et statum paoificum
clvitatam padue et vicencie assumpti fuissante per dictum dominum po=
testatem ex muotoritate consciliorum comunis padhe infrasoripti cives
padae pro statuteriis videlicet domini Jacobus gatarius et Jjohannes
caput vace judices. Jacopinus de zaffarello et albertus libri et
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__T.m
iacobus quondam parcitatis de bagnolo sorum natarius. Infrasoriptum 585 —
ptatutum et ordinaverunt in hac forma. Ita quod predictus nobilis

vir dominus robertus de robertis presens potestas padue nec aliquis

de sua familia non tenenatur ad ililq.:aa penas in eo stgtuto et capi=

tulis eius scriptas nisis secundum beneplacitum suum.

355 Statuimms et ordinamns quod in castro montissilicds stare
debamt duo capitsnei silicet unus miles qul teneat equum pro comani
padue, et alter pades qui tenst (tonest) omia arma peditum pro comu=
ni die alecclonia meiores annis vigintiguingue cum duobus servienmtibus
pro cuolibet maioribus omnis viginti qui sint de numero custodum et
quadraginta sex costodes maiores amis viginti quorum ocudstodum sint
decem balistarii oum singulis bonis suis belistis de esorum cum aroco
scarcoso (a) et vigintiquinque pillotia (b) pro qualibet et juod umus
dicotorum capitanesorum continue stzre dbeat superda turrim castri vi=
cigsim pro ut fuerint in concordia oum acto ex supradiotis custodibus
et duobus balistariis et habeat juilibet ospltaneus pro suo aalario
et duorum suorum servientum quolihet mense libras viginyi et qulibet
custos libras tres e quilibet balistmrius libras tres et dimidiam pro
quolibat mense.

{a) Corous scercosus: probabilments pmartinetto atto ad effettuare lo
scatto, volgarmente lo sorocco.
(b) Pillotus o pillotum vala fracela, dardo.

N.350 Securitates autem capitaneorum custodum et balisteriorum
fimnt ocanipariis comunis hac modo, videlicet quod gquilibet ocapitaneus
montiesilicds, leonici, castrl sancti petri, marostice et montagnane
potestates citadele et capitaneus ziommis novi de baxsno parsonaliter
cum bonis fideiussionibus debessnt facere singulas seouritates de mille
marchis argenti pro quolibet et juilibet alius oapitemeus de Yuingentis
marchis, argenti et quilibet oustos ed balisterius seu serfviens cuisli
bet capitaneoinm nominibus prenominibus patrum ipsorum et contracta=
Tum ubi habitent guas securitates notaril camipe scribere debeant in
uno guaterno seu guaternis scilicet culuslibet capitanei et suorum
custodum culnslibet castyrl sue lool seriatim per se nulla slia scrip=
tura inserta seu mixta cum eis et dare cedulas guarentacionum facien=
darum de ipsis securitatibus preconibus notates et sigillatas billeta
canipsriis quas guarentaciones unus notarius de notariis sigilll in u
uno quaterno vel guaternis eodem modo et ordine per se scribere teneas=

tur selilicet culuslibet capitrmel et suorum custodum et balistariorum 586

ouiuelibet castri immediste absque alterbtius mixtione scripture per se
in pena librorum decem pro guo libet notario et tenoantur ommes predio
t1 cepitenel custodes et balistarii facere suess securitates infra decem
dles computandas a Jle electionis in pens librarum quinquaginta pro
quolibet capitmeo et librorum vigintiquingue pro yuelibet custode et
balisterioc ques penas potestos per szererentum et in pena libramaum quin
quaginta de suis bonls exigere tenestur. '
3%4ccesecorccncceseeaOapitanel vero custides et balisterii montis
siliois potestatem et capitrnel Cytadelle castrl sanctl Petri de Viecen
ola et porterum ipsidus civitatis custodes portuum paﬁmi districtus
habeant solucionem unius diei tentum pro eundo et mius rro reddeundo
et alister solucionem non recipient capitenei in pena librorum vigin=
tiquinque pre guolibet eapitoneo et belipteril et custodes in pena li=
brarum decem pro guolibet guas penes potestas per sacramsntum exigere
teneatur ot predlota fecere observeri in pena libromum guin,usginta de
suls bonis. Bt predictl capitanei liolte posmint secum ducere et te=
mre pro suls esrvientibus illos quil seoum die aeleotionis dummomdo
sint maiores ennila vigintiquingue et bene armati. 5t potestas padua
teneatur ot debeat semel juolibet manse ad minus ad guomlibet dictorum
locorum mittere quam cloius {citius) poterit trea e8e suls juilioibus »
wel militihus et duos bonos homines et legalsas cum juolibet sorum maio
res emnis quafiraginta pro gquolibet et unum de motariis sigilli una hora
ot ire ad tres partes ad inguirendum et cercandum si capitansi ocusto=
des et balisterii erunt ad suas costodiss ut tenendur et deben et
(91) hababunt sua arma et si fecerunt contra aliguod ordinamsntorum
factorum contra eos occasione dictarum oapitenaciarum quod ea ommia
redduci faciemt in soriptis in duabus seripturis conservantious una
qaarun soripturemum sit penes 1llum de famlilia potestatis et alia pe=
nes alias cercatores et cum reddierint paduam ea die wvel seguenti te=
neantur in pena librsrum quinguaginta pro quolibet eas scriptura pre=
sentare et dare domino potestatis que soripture tuno incontinentl legan
tur wma cum alters coram domino potestates et sl juis eorum cercatorum
inventus fuerlit oulpabilis in aliqua dictarum saripfturarum condempne=

tur in libris centum et 1llis de familia potestatis pro eius solucio=
na nichil habeant a comunl padue sed vedant exempis potsstetis statu=
to aliquo non obstamte et alli pro suo salario habeant ut in statuto
continetur quaes penas potestas per sacramentum in pena librarum +uingua
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g.lnt; de suls bonls exigere teneatur et predicta faocsre obsorv.r;l. 387
Et omnia predicta que superius dicta sunt de ocustodibus castrorum et
locoram fiant at observerunt et supra custodiaas padusni disdbiotus et
quod suprastans oculuslibet quarterii temeatur im pena librarum decem
pro quolibet et qualibet wiwe qua contrafaceret facere aptnri portss
oivitatis et suburbiorum omnibus necessariis et eas aptas tenere ita
quod possint sperivi olaudi ad voluntetem potestatis et comunls padue
Et 81 quid statutum vel statuta vel aliyuid aliud ordinamentum comuris
padue esset vel essent contrarium (vel) contrsris huie statuto vel ali
cul ex capitelius eius in toto wvel in parte guod istud statutum seun sta
tuta vel ordinamentum sint casesam et vena et nullius waloris et istud
statutum in toto et parte et uuolibet eius cepitulo ex nunc per pote=
ataﬁm englanos ot comune® padue picut precisum inviolabiter obessrvetur

N.689 I? Potestate domind Matheo quirino millesimo ducenteaimo
septuagesimo octave. S1 dampnum datum est vel de cetero datum fuerit
alicui vicl padue vel de comneamcia wel de prataleis in suas vineaa
vel in territorio suasrum vinearum pesiterum in territorio ville baonis
et generaliter in terris cuiuslibet vills de pedevenda et vineals momn=
tium este (heste) montigssilicis et aliormm moncium psdusmi distriotus
de dampno et quantitate dampni oredatur sacramentc cuinslibvet de comi=
nanocias vel de frataliceis padue cui dixerit sibd dampnum datum esse si
ne oblacione 1libelli et cguslibﬁt alia solempnitate iuris ,uod dampnim
potestas padue et sui judice el restitui et emnidsri faciant per comu=
ne et homines dicte ville baonia et aliarum predictarum villerum in
quarum territoriis dampnum dstum esse dicetur. Cogendo &d hoc reali=
ter et personaliter habitatores ipsarum villarum seu guoscumjue volue=
¥t qui sibl deampnum datum fuisse dixerit dum modo sit bone fame et
opinionis et de fama et opinione git in determinatione domini potesta=
$is/ '

N.884 Statutm vetus conditum ante millesimum ducentesimum tri=
gesium sextum. Et ommes pontes gul sant sgpra riveriam jus vadit ad
montemsilicem aptentur et manuteneantur et reficiantur ad expenaas il=
lorum qui consusth sunt facere dictos pontes ed hoo potestas teneatur
sacramento et slt precisum.

Ne890 savsvsenssssePotestates dominoe Laurentio Teopolo millesimo
dwentesimo sexagesimo cuinto. Navigium guoyue yuod vadit et venit
a montagnena ad este debeat cavari et sgumbillari. Ita quod naves pos
8int ire et reddice sine aliguo impedimento et hoo fiat per montissili
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Io.'h‘&‘%;;ﬁi‘iplnbatus vills et solexini et heste et scodessiam. 588
;ét. rup‘h que sunt a frascene vel versus montagnanam debeant olaudi

per diotes villas. Item rupta gazoll debeat claudl per dictae villas.

N.903 Statutam vetus conditum ante dictum millesimmm. Riveria
qua itur ad montesiliocem a ponte baxanelli usiue ad montessilicem refi
cintur et relevetur et firmetur ubi necesse fuerit per civitatem padue
et per villes que sunt in scodessia et pedevenda et per ommes villas g
que smt a flumine gquod vedit a videncia us.ue civiasdem (a) et per alias
villes pedueni districtus ad. volumitatem potestatis.

H.906 Stntutum vetus conditum ante millesimum ducentesimum tri=
gesimum sextum. Molendima que sunt a ponte aielini usiue ad montemsi
licem debeont poni admodum per duoe bonos magistrates ite quod conveniat
maviglio et molendinia et mic manuteri et auators boni et legales homb
nes inter quos sint duo enzegrerii pro comuni padue eligantur qul pro=
videri debeant super facto ajue et bocas que vadunt ad molendina a midn
tesilice usque pedusm et coequare aocgquas gque #adunt ad molendina ita
quod guolibet molendina habeant ascques equaliter, tam molendina que sunt
in oivitete padue quam extra supra riveriam et quod boos pontla baxanel
14 refficiatur et aptetur ull consueta est stare at juod illi quatour
debeant asuare aguam molendinorum et postarun (¢) pontis molendinorum.
Ita quod unes posta non enfernt vel det materimm minuendi acguam alterius
et si 1111 quorum poste sunt molent saper hoc laborare consortes molen
dinorum facere possint.

N.S07 TPotestate domine Robertoc de Robertis. ~ Millesimo ducentse
simo septusgesimo sexto indictiane guarta. Statuims quod ommis molen
dina at banb=zdure (d) molendinorum que sunt surer riverism eundo =d
montessilicem que alzata at sublevata non fuerunt a temrore capcionis
padue citra subleventwr et altentur per ducs pedes adminus sicut fuerunt
alzata elia molendine ipsus riveria et hoo fiexrd fnocers teneatur pote=
atates venturus infra duos mences joptquam intraverit regimen oivita=
tis padue per illas personas nd gues pertinet dicta molendina et ,uod
molendina que alznta fuerunt et postea baxata iterum reabocentur et ita
manuteneantur et hoe pro evidenti utilitete navigli.

(a) Il Baochdglione, che dn Vicenzn attraversa 1l territorio padovano
fino a Civa.

(b) 5S4 rammsnti l'mnotazione (a) dello Statuto 794 pag. 264 (anche 1
documenti emtichi appellano flumsellus il ramo del fiume che da

S.Michele discorre alle Porte Contorine, oltre e quali esce dalla

citth, Invece al N. 905 lo stesso flumesellus viene pure esteso da 589

S.Mochele a Bassanello & dalla Porte Contarine a Fistomba, Iuogo
ch'era tosto fuori d4i FPorta Poi'wllo).

(e) TNon trovo posta edifiaio at,uno & pil molini, del Du Cange.

{8) BPambadura - Bampadura = steccala.

Pag. 305 -306 = N.9I4 Stetutum vetus conditum ente dictum mil=
ldsimum Agger de Solexino usque enguillarism laborstur et compledtur
et mmuteneatur et relevetuwr ubi necesse fuerit et homines de montes=
silice tensantur facere sggerem et laborere et complere in suo territo
rio et quod pennete (a) fisnt in flumine veglo (b) ab ecolesia anguil=
larie in iosum (¢) ubicumque necesse fuerit per homines cui feeiunt 11
los sggeres ad Geffenslonen aggerum.

(a) Permatasviminata, riparomento di vimipni intessuti lungo gli argini
per reddoleire 1l corso delles aoqgus e preservare gli ergini stes=

8i, dial pemnslo . Yapon $ith = =gz v @l
(b) Yeglus vecchio. I1 Du Cage ha nello stesso significato veglo-onis
(o) In dosum 1 in giuso in gil.

N. 920. Potestate eodem et millesimo, BEt quod agger a fovea ms
nae usque ad sanctam oatarinam debeat Yecomzari per homines de monte=
pilice et de heste et Be plebatu ville et de ocuria solesini.

N. 924 I potestate domine Matheo Quirino. Millesimo dusecente= w
simo septuagesimo;septimo indiotion. quinta die . uintodeoimc decembris
Reformatum fuit in maiorli conasllio quod Montesildx este tota scodesia
plebatus ville solexini que ommes terre tenentur manutenete at defende
Te aggrea fluminis novl et per inundacione soquarum supradicti aggerss
manuteneri defendendo (slo) per supradicia terras nisi alia via asigns
tur et detur supradicte acque et hoo ocum minoribus Aaboracionibus et
expensis supradicterum terrarum et mezima utilitas toocius episcopatus
feri(ferri) possit fecinedo quemdam fossatum latitudinias gquadraginta
pedum qui fossatus teneat caput in aggsere frasinis facilendo super dig
to eggere in btuca dicti fluminis unam rostam de miro bonam ot fortem
copertam de bonis lastis plombatis (lastri plumbatis) super dicto muro.
Ita guod agque non pos#it Tluere per dictum flumen nisi ocum ague sive
inondacio acquarum oreveret. JItam tamen quod flumen vetus per guod
itur ad montesilicem hesbeat senper acquam sufiocienciam pro molandinis
et rotam martini darii ubi utiliue videbitur veniendo directo at villam
zotam et a villa zota in flumine quod wvenit a villa zata ad este qul
fossatue cavetur per duos pedes. quod supradictum opus Tiat per supre=

diotas terras et per eass argembinr et manuteneatur ab utrojue lateres 390 _

propter supradictarum terrarum et‘toaiu- episcupatus paduani utilita= '

tem et guod heo reformancio ponatur et scribatur in volumine atatutoR
rum et pro sbtatuto observetur. Ita tamen guod prediocte ville noy
cogantur ad diotum laborerium nisi primo rupta supradictas tracti et
batifredati (sic) super eam et egger in istam supradietam reformacip
nem continenti factus et fieri fuerit. (sioc)/

N. 984 Potestate domino Roberto de Robertis. Millesimo ducente
simo septuagesimo sexto additum fuit. Et a padua usjue ad motesilicem
riveria debeat levarl per $res pedes ad minus et plus secundum gquod
melius exzpedire videbitur et debeat gleravi dicta riverim de hona gla
ra. Mllesimo ducentesimo septuagesimo quinto in poto-'tarin domini
Gutifredi de Turre potestatis padue additum fuit. Quod infrasecripte
vills intelligentur de villis que cintinentur in astaduto et cinsigna=
te sant ad laborandum et menutenendum reveriam a molendinis bilfredi
ascilivet, —— L
Monsilex, Villa placencia, Paseiva (2), Burbulum, Iusia, Bisiola,
Abrignasioum, Sanota Maria de Terradurs, Senctus Paly, Uartui, Per=
mmia, Sulisinum, Vesochevana, Villa, Angersmum, Finsle, Este, Vigi=
zolum, Gazolum, Melainum, Saketum, Casals, Alteura, Orbana, Merlariam
Viontagnma, Sanotus Balvarus, Fontsnna freda, Triocontay, Calaonum,
Luciam, Valnogaredum, Viminelle, Cintum, Vallis, Vallis Abbatis, Bao=
aum, Arquada, Vellis Sanotli Eusebii, Galzegnsnum, Fsedum Turriglis,
Montenndm, Abbanum.

(a) Passiva presso alla villa di Este, non apparisoe negli odierni
Compartimenti territoriali? Io steaso & in quanto ad eltri
paeselli menzionati nel Codice, senonchd facilmente si deduce
la loro posizione dail villegzl premessi e pospostl ad essi nel
Codice stesso.

Pag. 337 N/ I075 |Monsilex feoiet et manutensat ommes sucs pon
tes de sua villa et suo territorio et confinio bonos altos et amplos
ita quod aque bene poseint sgumbilleri., Et de aliis pontibus de extra
suos confines non tenseatur.

Pag. 38T N.I260sscesseavrsssraresDomus qua sunt 2 dlcto curriolo
inferius versus montemsilicem usque ad vodam guo itur Galzegnenum la=
borare debeant ed sa lsboreria que laborsnt por stetutum comune at ho
mine Cararie.

Domus que sunt a dicto Vado inferius versus iontemsilicer usjue a mo=

lendina pernumie et domus que sunt iusta dicta molendina laborare ad 59I
e& laboreria que lobopant per statutum comune et homines pernumia.
Comune et homines wazeghi leborare debeent ad ea laboreria sd jue labo
rant per statutum comune et homines ronchonisa.